

WIADOMOSCI POLSKIE

Prywatny infomator perjodyczny
dla uchodźstwa Polskiego;
Nr.2

Stockholm, dnia 16 października 1940 roku

...Pielgrzymie, stanowiłeś prawa, i miałeś
prawo do korony, a oto na cudzej ziemi
wyjęty jesteś z pod opieki prawa; abyś
poznał bezprawie, a gdy wrócisz do kraju,
abyś wyrzekł: Cudzoziemcy razem ze mną
współprawodawcami są.
Pielgrzymie, byłeś uczony, a oto nauki,
któreś cenił, stały Ci się nieużyteczne,
a te, któreś lekcewazył, cenisz teraz,
abyś poznał co jest nauka świata tego,
a gdy wrxcisz do kraju abyś rzekł: Prostacz-
kowie współuczniami memi są.....

/Z Księgi Narodu Polskiego i Pielgrzymstwa Polskiego,
Adama Mickiewicza/.....

LONDYN, 10 października 1940r.

W "Ognisku" Polskim w Londynie odbyło się doniosłe zebranie
Polsko-Czeskie, w którym wzięli udział Prezydent Raczkiewicz i
Prezydent Benesz oraz przedstawiciele obydwóch Rządów i Red Narodow
wych. W przemówieniach podkreślone wolę obydwóch Rządów do zacieś-
nienia wi, zów ściszej współpracy dla odbudowania pokoju, wolności
i cywilizacji.

Z branie, które odbyło się w Klubie Polskim dnia 11 bm. zagaik
p.Min.Potworowski, Poseł R.P. w Szwecji, przemówieniem, poświęconym
pamięci tragicznie zmarłego Podsekretarza Stanu przy obecnym Rządzie
Polskim w Londynie, s.p. Zygmunta Gralińskiego. P.Min.Potworowski
scharakteryzował w pięknych słowach krótkie niestety, ale jakże
pełne poświęcenia dla Polski życie Zygmunta Gralinskiego, podnosząc
Jego zasługi w dzieje zblienia i współpracy Narodów, dla współnego
Pokoju. Po przemówieniu tym zebrani uczcili pamięć Zmarłego powsta-
niem i jednogminutową ciszą. P.Min.Potworowski podał do wiadomości
zebranych, że dnia 13 października odbędzie się Msza Załobna za du-
szę s.p.Zygmunta Gralińskiego.

W piątek dnia 15 października 1940r. w kościele katolickim przy
ul. Linnegatan w Stoccholmie o godz. 10 rano odbyło się nabożeństwo
załobne za Duszę sp. Zygmunta Gralinskiego. Na nabożeństwie obecni
byli urzędnicy Poselstwa Polskiego in corpore z p.Min. Potworowskim
na czele, nadto Kolonia Polska w Stoccholmie była licznie reprezenta-
wana.

LONDYN, 14 września 1940r.

Skutkiem nieuniknionego w czasie wojny ubytku tonnage polskiej floty handlowej, wielu oficerów marynarki zostali bez zajęcia. Związek Polskich Oficerów Marynarki Handlowej zaproponował usługi swych członków flocie Wolnej Francji, które odczuwa wielki brak wyszkolonego personelu. Oferta została przyjęta z zadowoleniem i obecnie polscy oficerowie pływają na francuskich statkach obsługujący dostawy dla Wielkiej Brytanii. Statki te na rufie mają flagę francuską, na przednim maszcie proporzec wojenny marynarki brytyjskiej, a na niebie powiewa flaga polskiej floty handlowej.

K r o n i k a
od dnia 1 do dnia 10 października 1940

Pierwszy miesiąc drugiego roku wojny zmienił oblicze wojny. O ile w pierwszym roku wojna toczyła się przede wszystkim w Europie i o Europę, to w drugim roku rozpoczęła się walka o panowanie nad światem, między Anglią a Niemcami, ale główny teatr wojenny przeniósł się do innych części świata. Już drugiego dnia drugiego roku wojny podpisana została umowa angielsko-amerykańska, ustanawiająca daleko idącą między tymi mocarstwami, a odpowiedzią na ten alians jest umowa berlińska, zawarta w dniu 27 września rb. między Niemcami-Italią-Japonią. W następstwie znów umowy berlińskiej zarysowuje się coraz wyraźniej współpraca między mocarstwami demokratycznymi a Chinami, które od przeszło 3 lat bo od dnia 7 lipca 1937 walczą z japońskim napastnikiem. Sowiety zachowują wobec tych konstelacji światowych narazie neutralność. Szczegółowa kronika miesiąca września znajduje się w poprzednim numerze Informatora.

- 1-go. Hiszpański minister Sener, który od dn. 16-go ub.m. odwiedził Berlin, wyjechał przez Monachjum do Rzymu
- 2-go. Prasa włoska nie przewiduje czynnego udziału Hiszpani w obecnej wojnie.
Francuska Oceanja /kołonia o niewielkim znaczeniu/ przechodzi na stronę Gen. de Gaulle.
- 3-go. Chamberlain ustępuje z rządu i kierownictwa Partji Konserwatywnej. Jego następcą w gabinecie wojennym /gabinet ścisły/ został przywódca Zw. Zaw. Bavin.
Wskutek rekonstrukcji gabinetu wojennego stosunek partji pracy do innych partji wynosi obecnie 4 : 4
W Syrii lądowały przymusowo 2 samoloty włoskie z pilotami niemieckimi i z resztą obsługi włoskiej.
Komunikat niemiecki podaje ilość straconych samolotów angielskich: 6 na 7 niemieckich/ po raz pierwszy większe straty niemieckie.
Radio angielskie podaje, że flota włoska uniknęła walki z angielską flotą pod Malta.
W Dakarze zaprowadzono stan wojenny. Sądy polowe urzędują w permanencji.
Skasowanie Parlamentu w Norwegii.
W Malmö spadły bomby lotnicze i ulotki niemieckie.
Rząd szwedzki zgłasza protest w Londynie.
- 4-go. Spotkanie Hitlera z Mussolinim nad Brennerem. Rozmowa odbyła się w wagonie włoskim. Podczas ostatniej fazy rozmowy obecny był marszałek Keitel. Oficjalny komunikat stwierdza, że wojna przeciwko Anglii będzie prowadzona przez obu aliantów w dalszym ciągu z całą energią.
Stany Zjednoczone przejmują od Anglików wykonanie umów dostarczenia Chinom uzbrojenia.
Gen. Weygand zamianowany został pełnomocnikiem rządowym dla wszystkich posiadłości afrykańskich Francji.
Wysokość strat w samolotach, począwszy od sierpnia rb. podana została przez Niemców na 2.400 angielskich a przez Anglików - 2.211 niemieckich samolotów i

- 584 własnych przy 317 pilotach uratowanych. Były minister francuski Zay skazany został na deportację przez Trybunał w Riom. Jest to pierwszy wyrok Trybunału w Riom.
- 5-go. Sir Charles Portal, dotychczasowy szef lotnictwa bomb. w Anglii zamianowany został szefem sztabu lotnictwa. Portal odznaczył się przy bombardowaniu baz inwazyjnych. Radio angielskie ocenia tę nominację jako zapowiedzenie zwiększenia akcji bombowców nad Niemcami. St.Zj. zarządziły część mobilizacji marynarki wojennej i uzbrajają krążowniki pomocnicze. Mussolini przeprowadza inspekcję armii "Bo".
- 6-go. Minister marynarki St.Zj. Knox republikanin, nie należący do partii Roosevelta wygłosił przemówienie przedwzrostu państwu aljansu berlińskiego, zaznaczając m.i. że "nie przegraliśmy jeszcze nigdy wojny". Prasa amerykańska wyraża przekonanie, że przystąpienie St.Zj. do wojny jest jedynie jeszcze kwestią czasu. Rosenberg komentuje w Volk.Beob. zmianę Rządu angielskiego jako wstęp do obalenia Rządu Churchilla i utworzenia nowego rządu, który byłby gotów pertraktować o zawieszenie broni. Komentarz ten jest oczywiście dowolny w celu propagandy wewnętrznej. Prasa rumunska i węgierska donosi o silnych tarciach między tymi narodami i wzajemnej brutalnej ewakuacji rumunów względnie węgry z podzielnego Siedmiogrodu. Rząd niemiecki ewakuuje Niemców z południowej Bukowiny.
- 7-go. Wojska japońskie zajęły Hanoi, stolicę francuskich Indochin. Bułgaria wprowadza ustawy wyjątkowe na wzór faszystowski.
- 8-go. Anglia żąda od Rumunii wyjaśnień i grozi zerwaniem stosunków dyplomatycznych. Komunikat niemiecki donosi o szczególnie silnym nalocie niemieckim na Berlin i uszkodzeniu 3 szpitali. Anglicy donoszą o nalocie 100 bombowców na Berlin i zniszczenie 3 elektrowni. Wielka mowa Churchilla w Parlamencie: Niemcy szanują swoje bombowce "Stuka", w akcji są tylko ciężkie bombowce działające z wielkiej wysokości. Straty ludności cywilnej Londynu wynoszą 1/15, część licząc ostrożnie, a 1/10 część strat, spowodowanych bombardowaniem poprzedniej wojny. Stosunkowo duże zniszczenie domów mieszkalnych; 10 lat takiego bombardowania zniszczyłoby dopiero połowę Londynu. Duch mieszkańców Londynu dobry. Niebezpieczeństwo inwazji jeszcze nie minęło. Ilość nagromadzonych w bazach inwazyjnych statków niemieckich umożliwia "przyzwoicie przez morze lub wrzucić do morza" w ciągu nocy pół miliona żołnierzy. Anglicy panują w powietrzu nad Anglią. Cyfrowo jeszcze nie osiągnęli ilości samolotów niemieckich ale przy pomocy St.Zj. niedługo ich prześcigną.
- Umowa z Japonią w sprawie zamknięcia drogi przez Birma do Chin nie zostanie prolongowana, w dniu 17 bm. zostanie otwarta, gdyż Japonia wbrew przeczeczeniu nie wyzyskała czasokresu 3-miesięcznego doprowadzenia pertraktacji pokojowych z Chinami, natomiast zawarła trójprzymierze. Umowa ta jest dla Japonii niekorzystna i zawiera przypuszczenie tajnie postawienia dla Japonii korzystniejszego. Umowa ta skierowana jest przeciwko St.Zjednoczonym i Sowietaom.
- 9-go. W okręgu leninradzkim rozpoczęły się manewry wojskowe pod dowództwem marszałka Timoszenki i generała Merezkowa szefa sztabu generalnego armii czerwonej. Do Rumunii wkroczyły zmotoryzowane dywizje wojska niemieckiego okupując tereny naftowe. Rząd rumunski tłumaczy, że nastąpiło to na własne żądanie i w celu podniesienia ducha i sprawności armii rumunskiej.

Dalsze transporty wojska niemieckiego płyną do Rumunii Dunajem do morza Czarnego. Armia Rumuńska ma stanąć pod komendą Niemiec i ma być zorganizowana przez oficerów niemieckich.

9-ego. Churchill obrany został jednogłośnie prezesem partji konserwatywnej.

Podsekretarz stanu M.S.Z. angielskiego Buttler oświadczył w parlamencie, że istnieje stała współpraca między Anglią a Turcją w wszystkich istotnych kwestjach.

Wizyta Ambasadora Sowieckiego u wice Ministra Stanów Zjednoczonych.

Mekotow na śniadaniu u Ambasadora Japońskiego.

Anglicy opuszczają Rumunję.

Parlament Finski uchwala ustawę o demilitaryzacji wysp Alandzkich.

Rząd Rumuński wyjaśnia, że eksport nafty do Grecji zostanie nadal dokonywany, lecz w ograniczonej mierze.

Została przerwana komunikacja Królewiec-Kowno-Ryga, jak również żegluga niemiecka na Tallin i Rygę, ma to być reakcją Sowieców na zajęcie przez Niemców terenów naftowych w Rumunii. Zwraca to najbardziej na siebie uwagę, że zaledwie przed kilku dniami została parafowana umowa handlowa niemiecko-rosyjska dotycząca handlu z okupowanymi państwami wschodnio bałtyckimi.

10-ego. Stany Zjednoczone odwołał swoich przedstawicieli dyplomatycznych z Berlina i Rzymu.

W Londynie zniszczony został wielki ołtarz katedry św. Pawła i część biblioteki uniwersyteckiej/100.000 tomów/

Władze okupacyjne w Norwegji rozwiązały zjednoczenie akademickie. Liczne aresztowania działaczy norweskich. Greiser oświadczył w wywiadzie prasowym, że nie będzie wydalał żydów do rezerwatu Lubelskiego, gdyż brak mu sił roboczych.

Wiadomości z Norwegji głoszą, że rząd nazistowski przygotowuje ustawę, wiążącą robotników z ich zawodem. Podobno żaden rolnik ani robotnik, ani nawet ich potomstwo nie będą mieli prawa opuszczenia swego zawodu i przejścia do innego bez uzyskania na to zezwolenia.

Wkroczenie wojsk niemieckich do Rumunii zagraża Rosji Sowieckiej, gdyż temsamem pojawiły się wojska niemieckie na morzu Czarnym. Celem zabezpieczenia sobie dostawy nafty nie było koniecznością zajęcia zagłębia naftowego, chyba przed niebezpieczeństwem sowieckim. Równolegle z akcją na Zakłanach odbywa się koncentracja wojsk niemieckich w rejonie Kirkenes, najbardziej na północ wschód wysuniętym kracem Norwegji.

Prasa światowa poświęca dużo uwagi otwarciu dróg do Chin przez Birmę. Uważa się, że będą wzmożone dostawy materiałów wojennych ze Stanów Zjednoczonych do Chin, że Chiny wstępują w szeregi państw demokratycznych w walce przeciwko państwom trójprzymierza.

13-ego. Mowa Roeswelda; Stany Zjednoczone nadal będą udzielały nadal idącej pomocy państwom demokratycznym w walce przeciw tyranji.

C k u r a c j a R o s y j s k a .

Według dzienników Sowieckich w Małopolsce wschodniej na Wołyniu i innych ziemiach Polskich okupowanych przez Sowiety uruchomiono obecnie 6791 szkół powszechnych. W tym jest 5596 szkół Ukraińskich, 922 szkół Polskich, 63 szkół Rosyjskich, 131 szkół żydowskich, 40 szkół Czeskich, 9 szkół niemieckich i 30 szkół mieszanych.

Na terenach okupowanych przez Sowiety rozpoczął się pobór do czerwanej armji roczników 1918 - 1921 r., w pierwszej kolejności mają być wcielani Ukraińcy i Żydzi.

Delegacja profesorów Lwowskich w składzie pp. Krzemienieckiego, Kulczyckiego, Tokarskiego, Lortzi i Piłata bawi obecnie w Moskwie w celu zwiedzenia urządzeń matematycznych - fizycznych w wyższych uczelniach Sowieckich.

Donoszą z Wilna, że "Wileńska Gazeta Codzienna" została zamknięta, obecnie wychodzi jedyny dziennik w języku Polskim "Prawda Ludu", organ partji komunistycznej.

O k u p a s j a N i e m i e c k a .

Minister Spraw Zagranicznych Rzeszy wydał dn.20/VII.40 rozporządzenie, że specjalnego zezolenia trzeba na wjazd wzgl. wyjazd do następujących terenów:

- a/ Protektorat Czesko-Morawski,
- b/ przyłączone tereny wschodnie za wyjątkiem wsch.GiŚląsko,
- c/ okupowane tereny polskie./Dz.U.Rz.Niem.str.1008/.

Konfiskata majątków polskich została unormowana prawnie rozp. w przedmiocie zabezpieczenia uporządkowania odbudowy w wcielonych terenach wschodnich./Verordn.zur Sicherung des geordneten Aufbaus der Wirtschaft der eingegliederten Ostgebiete//Dz.U.Rz.str.251/.Prowadzenie jakiegokolwiek przedsiębiorstwa handlowego lub przemysłowego, rozszerzenie czy likwidacja, nabywanie nieruchomości miejskich, rolnych czy leśnych wymaga zezwolenia wódcz /namiestnika-Reichsstatthalter wzgl. nadprezydanta Prus Wschod./ Nawet przejęcie zastępstwa handlowego wymaga takiego zezwolenia. Namiestnik wzgl.nadprezydent postanawia o zamknięciu przedsiębiorstwa, jeśli tego wymaga ogólne dobro /Gemeinwohl/. Pretensje odszkodowawcze oraz środki prawne są wykluczone/par.4/:grzywna w drodze administracyjnej do 100.000 RM lub postępowanie karne na wniosek. Rozporządzenie jest ograniczone czasowo do 31/12 1940.

Rozporządzenie w przedmiocie publicznego administrowania przedsiębiorstw i nieruchomości rolnych i leśnych na wcielonych wschodnich terenach /Verordnung über die öffentliche Bewirtschaftung land-und vorwirtschaftlicher Betriebe u.Grundstücke in den eingegliederten Ostgebieten/ z dn.12.II.1940/Dz.U.Rz.N.str.355/

Wszelkie przedsiębiorstwa rolne i leśne, położone na wcielonych terenach wschodnich, które w dniu 1 września 1939 nie stanowiły własności osób należącej do narodu niemieckiego, przechodzą pod zarząd publiczny /par.1 tłumcz./ Odnosi się to również do nieruchomości, które zostały zajęte przez Komisarza dla wzmocnienia niemieckości/Reichskommissar für die Festigung deutschen Volkstums/ /Jak wiadomo, komisarzem tym zamianowany został zaraz po zajęciu ziem polskich p.Himmler, szef Gestapo/.

Warszawa. Dnia 7 października 1940r. jako w rocznicę pobytu Hitlera w Warszawie, Generalny Gubernator Dr.Frank przyjął defiladę wojskową w Alejach Ujazdowskich. Dla upamiętnienia tej uroczystości Aleje Ujazdowskie przemianowane zostały na "Strasse des Sieges". Dr.Frank wygłosił przemówienie, w którym między innymi powiedział, że Polska już nigdy nie powstanie, że los ziem polskich i ludności na niej zamieszkałych jest związany po wsze czasy z losem Rzeszy; że nie jest przypadkiem, że stolica Polski jest obecnie tylko miastem powiatowym, że po wyeliminowaniu pewnych czynników współpraca Niemiec z lojalną ludnością polską będzie pożyteczną; dodał że nie wolno zapomnieć, że Polacy byli narzędziem w rękach Anglików i że zamordowali na początku wojny w sposób bestjałski 60 tysięcy Niemców.

W dniu 1.października przeprowadzono w Gen.Gubernatorstwie rejestrację wszystkich lekarzy, aptekarzy i dentystów oraz pomocniczego personelu sanitarnego.

W Warszawie zakazano żydom przybywania na placu Marsz.Piłsudskiego/Ad.Hitler Platz/, w parkach oraz niektórych ulicach, spis których będzie osobno ogłoszony.

Urząd żywnościowy w Warszawie przewiduje wydanie po 140 kg. kartofli na osobę na całą zimę po cenie 13 zł. za 50 kg.

Amerykański Czerwony Krzyż nadesłał do Warszawy żywność i odzież. W okresie lata rozdano 1329 szt.bielizny męskiej, 2517 szt

bielizny damskiej, 5525 szt. ubrań dzieciennych, 193 wyprawek dla niemowląt, 2537 par ponczoch, 1590 par obuwia, 969 kołder wełnianych, 413 kawałków mydła i 6000 metr. płótna.

"Warschauer Ztg." z 14.9 donosi, że po ostatecznej wymianie uchodźców między okupacją niemiecką i Sowiecką, - niema żadnej możliwości obustronnego przejazdu na te tereny. Dopuszczalne są zezwolenia, otrzymywaną normalną drogą konsularną dla wyjazdów zagranicznych. W sprawach tych należy zwracać się do Gen.Konsulatu ZSSR w Królewcu.

W Warszawskim Ogrodzie Zoologicznym prowadzona jest przez Niemiecki Zarząd Miejski hodowla świń. Odpodkami z restauracji karmi się 425 świń. Wolne przestrzenie użyto pod ogrody warzywne /W.Ztg.16.9/

"Goniec Krakowski" notuje szereg napadów bandyckich w Gen.Gub. Tylko w jednym dniu dokonano napadów w Wojciechowicach pow. Jędrzejów, w Kochanowie i w Psarach pow. Kielieckiego.

Godziny policyjne na okres roczny okrślano w obszarach przyłączonych do Rzeszy dla Polaków od godz. 19-5.

W Gen.Gub. godziny policyjne dla Polaków okrślono na czas od 23-4, a dla Żydów od 20-6.

W Gdyni wprowadzono niemieckie prawo miejskie. Pierwsze posiedzenie radców niemieckich odbyło się 18.9.

Prasa niemiecka rozpisuje się szeroko przyszłości niemieckiego miasta!

"POLSKI WRZESIEŃ" w odgłosach szwedzkiej prasy socjalist"

Redaktorem politycznym Social-Demokraten w Stockholmie, organu centralnego Partii, jest dr. Ivan Pauli. Wykłada on literaturę na Uniwersytecie w Stockholmie. Ale jest człowiekiem nie tylko o wielkiej literackiej erudycji. Jest politykiem, pełnym niespotykanego w krajach nordyckich temperamentu. Z ramienia Partii zasiada jako senator w Första Kammaren/Pierwsza Izba/Riksdagu. Jego artykuły wstępne w Social Demokraten odznaczają się wytwornością stylu, głębokim ujęciem tematu i wielką cywilną odwagą.

W rocznicę wybuchu wojny, w dniu 1 września br. pokawił się na łamach "Social Demokraten" artykuł jego pióra p.t. "Krigsgudon jubilerar"/Jubileusz boja wojny/

"W dniu 1 września 1939 rozpoczęła się nowa wojna europejska błyskawicznym napadem Niemiec na Polskę i wypowiedzeniem w dwa dni później wojny maciecielowi pokoju ze strony Anglii i Francji... Gdy lotnictwo niemieckie i zmotoryzowane niemieckie armie niespodziewanym napadem uderzyły na zupełnie nieprzygotowaną i niezmobilizowaną Polskę - stawiała ona jednak opór i dzielnie walczyła! Przygotowywała się stawiać czoło przeciwnikowi na zachód od linii Dniestru, ale masowy przedsięwzięty zniemacki napad rosyjski pozbawił obronę polską wszelkiej nadziei powodzenia! Dziś po wydarzeniach na froncie zachodnim stwierdzić, że obrona polska przeciwko przyniatającej przewadze wroga wymaga innej oceny aniżeli ta, którą przed rokiem wydali na niekorzyść Polski znawcy zagraniczni.

Przewaga militarna Niemiec była w Polsce o wiele większa, aniżeli we Francji, a jednak pozbawione wszelkiej pomocy, izolowane polskie siły zbrojne stawiały opór dłuższej i zacieklej, aniżeli francuskie".

"Arbetet" jest największym prowincjonalnym dziennikiem Szwedzkiej Socjaldemokracji. Wychodzi w Malmö, jest żywo i dobrze redagowanym pismem robotniczym.

Również w rocznicę wybuchu wojny zamieścił "Arbetet" długi zajmujący całą kolumnę artykuł p.t. "Życie polskie pod władzą niemiecką". Artykuł zdobi rycina przedstawiająca żołnierzy polskich.

Odczyt o sztuce Szwedzkiej w Klubie Polskim.

Dnia 11 bm. w lokalu Polskiego Klubu w Sztokholmie, w ramach imprez oświatowych zainicjowanych przez Sekcję Kulturalną Polskiego Komitetu Pomocy w Szwecji odbył się odczyt p. Ellen Anckarsvärd o sztuce szwedzkiej. Z krótkiej zwięzłej prelekcji, którą sama prelegentka nazwała skromnie "wyswietlaniem kilku obrazów szwedzkich" /odczyt był bowiem ilustrowany dobranymi trafnie przezroczami/ - słuchacze zapoznali się z podstawowymi elementami historii i rozwoju malarstwa szwedzkiego. Poza znanym dobrze w Polsce, a głośnym na całym świecie malarzem animalistą Liljeforssem, zmarłym w roku ubiegłym, usłyszeliśmy chlubnie zapisane w dziejach sztuki nazwiska i ujrzeliśmy najcenniejsze obrazy: Ehrenstrahla, Kraffta, Pilo, słynnego poza granicami Szwecji Roslina, v. Breda /uczni sławnego Reynodta/Forsberga, Cederströma, a wreszcie - autora najbardziej szwedzkiego obrazu/Hasselboma, twórcy prawdziwej sztuki narodowej Szwecji - Wilhelmspna i ks. Eugenjusza, wybitnego pejzazysty, /jednego z braci obecnie panującego Króla"

Licznie zgromadzona w skromnym lokalu klubowym kolonia polska zgotowała prelegentce serdeczną i szczerą owację. Szczególnie ujęła słuchaczy prosta i bezpośrednia forma odczytu p. E. Anckarsvärd w równej mierze szczęśliwie opuściła ze swego wykładu komunały frazeologji fachowej jak i ustrzegła się ze zbyt suchego stylu sprawozdawczego. Cały odczyt wygłoszony zresztą zupełnie poprawną polszczyzną utrzymany był w miłym tonie swobodnej pogawędki ze słuchaczami. Ciekawym i przyjemnym urozmaiceniem wykładu były małe dzgresje od tematu jak np. na portrecie Linne /pendzla Roslina/, o kompozytorze i poecie Michale Kellmanie i t.p. Pogodanką swą p. Anckarsvärd ujawniła nie tylko głębokie umiłowanie i gruntowną znajomość przedmiotu, ale i pierwszorzędne zdolności w popularyzatorstwie.

Odczyt p. Anckarsvärd wykazał jak dalece dobrą myśl miała Sekcja Kulturalna Polskiego Komitetu Pomocy w Szwecji, włączając do programów odczytów "piątkowych" również tematy z dziedziny kultury szwedzkiej?

Uchodzący polscy w Szwecji zachowają na zawsze we wdzięcznej pamięci pogadankę tę, chociażby już tylko dlatego, że p. Anckarsvärd jest pierwszą przedstawicielką Narodu Szwedzkiego, która łaskawie zachciała podzielić z nami swą wiedzę z dziedziny bogactw kulturalnych Szwecji. Zauważmy w końcu, że piękna inicjatywa p. Anckarsvärd nie jest bez znaczenia również i z punktu widzenia propagandy kultury Szwedzkiej wśród cudzoziemców.

W piątek dnia 18.10 o godz. 19.30 w Klubie Polskim p.inż. Adam Barcinski będzie miał pogadankę p.t. "Zajrzyjmy do filmu".

Następne numery "Wiadomości Polskich" wychodzić będą w czwartki.